АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.03.2025                                       с. Михайловка                                   № 391-па

Об утверждении Положения о порядке

материального стимулирования деятельности

добровольных пожарных на территории

Михайловского муниципального округа

Приморского края

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности», 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 06.05.2011

№ 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», постановлением

Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об

утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»,

на основании Устава Михайловского муниципального округа Приморского

края, в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на

территории Михайловского муниципального округа Приморского края в

пожароопасные периоды, администрация Михайловского муниципального

округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке материального стимулирования

деятельности добровольных пожарных на территории Михайловского

муниципального округа Приморского края (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации

Михайловского муниципального округа:

2

- от 13.04.2022 № 395-па « Об утверждении Положения о порядке

материального стимулирования деятельности добровольных пожарных на

территории Михайловского муниципального района Приморского края».

3. Отделу информатизации и информационной безопасности

администрации Михайловского муниципального округа разместить

настоящее постановление на официальном сайте администрации

Михайловского муниципального округа.

4. Отделу по культуре, внутренней и молодежной политике (Чаус М.В.)

обеспечить публикацию настоящего постановления в общественно-

политической газете «Вперед» Михайловского муниципального округа.

5. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его

подписания.

6. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Михайловского муниципального округа

Миколайчук Ю.Л.

Глава Михайловского муниципального округа–

Глава администрации округа                                                       В.В. Архипов

1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Михайловского муниципального округа

от 14.03.2025 № 391-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке материального стимулирования

деятельности добровольных пожарных на территории

Михайловского муниципального округа

Приморского края

1. Настоящее Положение о порядке материального стимулирования деятель-

ности добровольных пожарных на территории Михайловского муниципального

округа Приморского края (далее - Положение) определяет порядок материального

стимулирования деятельности добровольных пожарных, осуществляемого админи-

страцией Михайловского муниципального округа в соответствии с частью 3 статьи

16 Федерального закона от 06.05.2011 № 100-ФЗ "О добровольной пожарной

охране".

2. Целью настоящего Положения является повышение престижности

добровольного участия граждан в обеспечении пожарной безопасности на

территории Михайловского муниципального округа, создание благоприятных

условий для всех желающих включиться в общественную работу посредством

стимулирования членов добровольных пожарных формирований (дружин, команд)

на активное участие в обеспечении пожарной безопасности.

3. Понятия, используемые в Положении, применяются в значении,

установленном Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ "О добровольной

пожарной охране":

3.1. Добровольная пожарная охрана - социально ориентированные

общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе

физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений для

участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-

спасательных работ.

3.2. Добровольный пожарный - физическое лицо, являющееся членом или

участником общественного объединения пожарной охраны и принимающее на

безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и

проведении аварийно-спасательных работ.

3.3. Добровольная пожарная дружина - территориальное или объектовое

подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее непосредственное

участие в тушении пожаров и не имеющее на вооружении мобильных средств

пожаротушения.

3.4. Статус добровольного пожарного - совокупность прав и свобод,

гарантированных государством, и обязанностей и ответственности добровольных

пожарных, установленных Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ "О

2

добровольной пожарной охране" и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Приморского края,

муниципальными правовыми актами, уставом добровольной пожарной команды

или добровольной пожарной дружины либо положением о добровольной пожарной

команде или добровольной пожарной дружине.

3.5. Участие в тушении пожаров и проведении аварийно-восстановительных

работ - деятельность добровольных пожарных по предотвращению возможности

дальнейшего распространения огня и созданию условий для его ликвидации

имеющимися силами и средствами.

3.6. Участие в профилактике пожаров - деятельность добровольных пожарных

по реализации превентивных мер, направленных на исключение возможности

возникновения пожаров и ограничение их последствий.

4. Право на получение материального стимулирования в соответствии с

настоящим Положением имеют физические лица, имеющие статус добровольного

пожарного, зарегистрированные в реестре добровольных пожарных в соответствии

с Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ "О добровольной пожарной

охране".

5. Основанием для стимулирования является участие добровольного

пожарного в профилактике и (или) тушении пожаров, проведению аварийно-

спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой

помощи пострадавшим на территории Михайловского муниципального округа.

6. За активное участие в обеспечении пожарной безопасности лучшие

добровольные пожарные награждаются (поощряются):

- Почетной грамотой главы Михайловского муниципального округа;

- Объявлением благодарности.

7. Размер материального стимулирования добровольного пожарного

определяется из расчета:

7.1. 200 (двести) рублей за каждый час работы в профилактике пожарной

безопасности среди населения (не менее 3 часов в день).

7.2. 500 (пятьсот) рублей за каждый час работы при тушении пожаров,

проведении аварийно-спасательных работ, спасении людей и имущества при

пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим на территории Михайловского

муниципального округа.

7.3. 500 (пятьсот) рублей за каждый час работы при проведении первичных

мер пожарной безопасности в виде отжига сухой растительности, согласно Плана

профилактических выжигов.

8. Контроль за соблюдением последовательности действий

(административных процедур) по исполнению настоящего Положения

осуществляется курирующим заместителем главы администрации Михайловского

муниципального округа.

9. Учет времени участия добровольного пожарного в тушении пожаров,

проведении аварийно-спасательных работ, спасении людей и имущества при

3

пожарах и оказании первой помощи пострадавшим, при проведении первичных

мер пожарной безопасности в виде отжига сухой растительности, в профилактике

пожарной безопасности среди населения,  осуществляется управлением по работе с

территориями.

Учет времени осуществляется путем ведения табеля учета времени участия

добровольного пожарного в профилактике и (или) тушении пожаров, в

профилактике пожарной безопасности среди населения, проведении аварийно-

спасательных работ, спасении людей и имущества при пожарных и оказании

первой помощи пострадавшим на территории Михайловского муниципального

округа  Приморского края согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

Управление по работе с территориями ежемесячно к 1 числу предоставляет в

отдел ГО и ЧС сведения учета времени участия добровольного пожарного за

истекший месяц.

10.  Начальник отдела ГО и ЧС получив сведения Учета времени участия

добровольного пожарного в тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных

работ, спасении людей и имущества при пожарах и оказании первой помощи

пострадавшим, за участие при проведении первичных мер пожарной безопасности

в виде отжига сухой растительности, в течении 5 рабочих дней, готовит

распоряжение о материальном стимулировании добровольного пожарного.

В течение 2 рабочих дней с даты принятия распоряжения о материальном

стимулировании добровольного пожарного направляет распоряжение о

материальном стимулировании добровольного пожарного в управление  учета и

отчетности администрации Михайловского муниципального округа.

11. Управление учета и отчетности администрации Михайловского

муниципального округа в течение 3 рабочих дней со дня получения распоряжения

о материальном стимулировании добровольного пожарного  осуществляет выплату

с лицевого счета администрации Михайловского муниципального округа с

использованием технологии прямых выплат на платежные карты «Мир» через

Национальную систему платежных карт.

12. Материальное стимулирование добровольного пожарного осуществляется

за счет средств, предусмотренных в бюджете Михайловского муниципального

округа на текущий финансовый год в рамках муниципальной программы "«Защита

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной без-

опасности и безопасности людей на водных объектах Михайловского муниципаль-

ного округа»", утвержденной постановлением администрации Михайловского му-

ниципального округа от 28.12.2024 № 1673-па.

4

                                                                            Приложение № 1

                                                                               к Положению о порядке материального

                                                                              стимулирования деятельности добровольных

                                                                              пожарных на территории Михайловского

                                                                              муниципального округа Приморского края

ТАБЕЛЬ

учета времени участия добровольного пожарного

в профилактике и (или) тушении пожаров, в профилактике пожарной безопасности среди

населения, проведении аварийно-спасательных работ, спасении людей и имущества

при пожарных и оказании первой помощи пострадавшим на территории

Михайловского муниципального округа  Приморского края

№

п/п

Краткое содер-

жание работы

Фамилия, инициалы

добровольного пожар-

ного

Дата и вре-

мя начала

работы

Дата и время

окончания ра-

боты

Фамилия, инициалы лица

ответственного за прове-

дение работ

Подпись лица от-

ветственного

за проведение

работ

________________________ _________________(______________________)

(наименование администрации муниципального образования, подпись и ФИО руководи-

теля формирования)

"___"______________20_____г.